REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 80920216107426

Nome original: Despacho Ofício Circular nº 092-2021_compressed.pdf

Data: 04/06/2021 11:53:10

Remetente:

Ceicilene Evangelista de Sousa Ribeiro Costa

Subsecretaria da CGJ-PI

TJPI

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para providências.

Assunto: De ordem para os devidos fins.

Disponibilização: quarta-feira, 03/03/2021 Publicação: quinta-feira, 04/03/2021

Processo nº

Nome

Assunto

PODE'R JUDICIÁRIO
Corregedoria.Geral da Justiça do Es,tado, de Goiás

Secretaria-Geral

202012000253069

Tabelionato de Notas, Protesto de Títulos, Tabelionato e Oficialato
de Registro de Contratos Marítimos da Comarca de Alexânia

Comunicação

DESPACHO/OFÍCIO CIRCULAR Nº 092/2021

Trata-se de expediente encaminhado pelo Tabelionato de Notas, Protesto de Títulos,

Tabelionato e Oficialato de Registro de Contratos Marítimos da Comarca de Alexânia, por meio qual informa

que recebeu e-mail do serviço de Registro de Imóveis daquela Comarca, com o intuito de verificar a

autenticidade de procuração supostamente lavrada no dia 10.11.2020, momento em que restou identificada

a inexistência do ato nos arquivos do Tabelionato e que se tratava de falsificação, razão pela qual a

serventia procedeu com o registro de ocorrência junto a autoridade policial (evento 1 ).

Instada, a Assessoria Correicional sugeriu a comunicação de todo serviço extrajudicial por

meio das Diretorias de Foro do Estado de Goiás, bem como a todas as Corregedorias da Justiça para a

devida ciência (evento 2).

Evidenciada a relevância do comunicado acima, de ordem do Corregedor-Geral da Justiça,

Desembargador Nicomedes Borges, deem-se ciência à Corregedoria-Geral de todos os Tribunais de

Justiça dos Estados da Federação e do Distrito Federal e a todos os Diretores de Foro deste Estado, para

conhecimento próprio e transmissão a todo serviço extrajudicial, nos termos do artigo 153 do Código de

Normas e Procedimentos do Foro Extrajudicial do Estado de Goiás.

Esta comunicação deverá se fazer acompanhar de cópia integral do processo.

Seguidamente, publique-se no Portal T Jdocs e no Diário da Justiça.

A reprodução deste despacho servirá como ofício circular.

Por fim, cumpridas as providências, arquivem-se os autos.

À Secretaria-Executiva para diligenciar.

Goiânia, datado e assinado digitalmente.

Helenita Neves de Oliveira e Silva
Secretária-Geral da Corregedoria
Por Delegação/Portaria nº 004/2021

SG/18

Av. Assis Chateaubriand, nº 195, térreo, Setor Oeste, Goiânia-Goiás- CEP 74.130-011 -Telefone (62) 3236-5481 - www.tjgo.jus.br

Assinado digitalmente por: HELENITA NEVES DE OLIVEIRA E SILVA, SECRETÁRIA-GERAL DA CORREGEDORIA, em 02/03/2021 às 14:27.
D&mr111tihtorft.s~~ o código 386773050857 no enll)1t1iilebtttmltqn:qt\dessijg4í~j\m'Jlfpad/publico/validacaoDocumento 34 de 2631

ANO XIV - EDIÇÃO Nº 3184 - SEÇÃO 1 Publicação: quinta-feira, 04/03/2021

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Para validar este documento informe o código 386773050857 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 202012000253069

HELENITA NEVES DE OLIVEIRA E SILVA
SECRETÁRIA-GERAL DA CORREGEDORIA
SECRETARIA-GERAL DA CORREGEDORIA
Assinatnra CONFIRMADA em 02/03/2021 às 14:27

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 35 de 2631

Disponibilização: quarta-feira, 03/03/2021

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 80920205806313

Nome original: Oficio 52.pdf

Data: 18/12/2020 12:33:59

Remetente:

Marina Vieira Guimaraes de Souza

Publicação: quinta-feira, 04/03/2021

Alexânia - Tabelionato de Notas, de Protesto de Títulos, Tabelionato e Oficialato de Registro di

TJGO

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: COMUNICAÇÃO DE FRAUDE EM PROCURAÇÃO

Assinado digitalmente por: ARI PEREIRA BARBOSA, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 18/12/2020 às 13:34.
D&mmtihtorftls~~ o código 369599172391 no en!W~febtlJrnttipR}ê.de!isijg<tjli,ffij\mIIJpad/publico/validacaoDocumento 36 de 2631

Disponibilização: quarta-feira, 03/03/2021 Publicação: quinta-feira, 04/03/2021

LI

Ofício, 52/.2020 Alexâinia, 18 de de1.embro d, 2020.

Ao Excel1entíssimo Senhor Corregedor Geral da Jlustlça do Estado de Goiás

Desembarg~dor K•sleu Dias Maciel Fi1ho

Assunto: Comunicaçã,o de fraude em procuração

Cumprimentando cordlalmente Voss :xcelênc:ia, venho por i11terméd o do

presente Instrumento rel:atar que no dia 15/12/2020 recebemos um e-mail da Serventia de

Registro de lmoveís desta Comarca; encaminhan,do um e-mail ci:u.e haviam r: cebido de uma

pessoa ident 1cada como Thiago, com o intuito de verificar a autenticidade de procuração

supostamente lavrada no dia1 0/1 /2020~ em que figura como outorgante o Sr. Geraldo Tozetti

e Outorgado Gldevaldo Ramos de Oliveira, n'lornento em que verifici!mOs a inexis énc:ia do ato

em nossos arquivo .

De posse da. r ferida cópia ,enc,aminhada por e-mair1 constatamo com precis,à,o

que o ate não havia sido lavrado nessa Serventia, uma vez que •os dados básicos, tai's como,,

endere,ço da Serventía, nome e assinatura do Tah lião, nome a Serve11tfa, número do Llvro,

estrutura do texto, pap I timbrado do Cartór o estavam todos incorr tos, o q,ue nos faz concluir

que tal ato trata-se de falsificiçãO •'grosseira", pelo que procedemos o reg)stro d oc.orrência

policial pii!ra av-eriguaçiio do cii.so.

Diante da situação explanada,1 requer seja e pedido oficio circular a todi11S as,

.Servent'as Extrajud'tial a fim d cientificar ac:erca da procuração fraudulenta mendcnada

acima,.

À oportunidade renovo protes os de consid ração apreço, colocando-me à

disposição de Vossa xcelência paril maiores ,esclarecimen os.

Tabeliã Interina

, arina W~ra G~imaru(~ ~e .)0 fj

u " 11 , ,

Ta ellO Rfiil • "ª'"'' .,,..,..,,.,

Assinado digitalmente por: ARI PEREIRA BARBOSA, ANALI TA m qm,o ~ 8/l 2(2q?0 à ~ :3 ·. 11 1

Dõm1111~Af!gjiqlag~ o código 369599172391 no ent!);ttm~t6lJn:qe,desl;tjgqj~jm;JIJpad/publico/validacaoDocumento 37 de 2631

J'~~~tsõ ~8Í8: %~c1~~õo~~~3b~d Disponibilização: quarta-feira, 03/03/2021 Publicação: quinta-feira, 04/03/2021

18/12/2020 wd Acs i::u d !los- de C.ar1o

Data. 17-12-2020 [11:46:45 -63]
O : d.al ane@talJ 1 · · a. com. br
Para: ma · · · . oal :iumia, com. br>
Assunto:

----- Mensagem encamin ada d Cartór o Registro de Imó11ei, <regis rod m,oveisa x,:m1a@gniail.com> ----
Dah : TU@ lS Di!C 282.0 12:29:48 -e 00

O t CaM:clrio Registro de Imóve s cr-eg s l"odeirnoveisalexani mail . com)
A&sunto; FWd: A.os cuidados de ar :os

Para~ daliane@tablionatoalexan1a.com.br

This ~essage is not encrypted ut s~nt fr a v~ri i d u~er on the dnail
b ockchain <hr ps://d'!llõ'·l.io>

~- -------- orwardedl imess~g~ ---------
De: < th agor co~hotm.i l, CD >
Date: ter., 15 de ez de 2020, l'ls U: 18
Subject; Aos cuid dos de Carlos
To~ '(Regi strot:ldmove1salex.llni~gfl'l,:r • C0/11}

hiago - 98454 - 2921

*Registro de Imóve · - Regis ro de T tulos e ílocLJme to , Civ l 'Íjd P sso;is
aturas. Pessoas Juridicas@ fé In·erdii;:ões de Tu ·e as da Comarca dP

Alexâll ia - 00.

Rua 17 ~ Quadr nº E, Lote nº 13; Sala 01 1 Centro I A.lex;m a I GO I CEP:
n.93e-eea

Email: regist odcirnovoisa x~n1a g 1~·1.c <compan adn umail.corn>;

----- Final da mensage encaminh da -----

webmatlálleltcmM1:1alex; r ,com. rfcpsessJ.5'11125 :29Unonfeljmp,lvi lll',php?vlew_to!{EtrP-0EvdHXSh6Z.rRWb611KVU,nJW ·aotlof'I ID=pril1 llach&b... 1/1

Assinado digitalmente por: ARI PEREIRA BARBOSA, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 18/12/2020 às 13:34.
D&línllfa¼torft,;sgj~ o código 369599172391 no enl!}1t1§~lÍ<JH=qt\dessijg4í~j\mI1Jpad/publico/validacaoDocumento 38 de 2631

J'~~~tsõ ~8Í8: %~c1~~õo~~~3b~d
18112/2.020

e rtó ,

Disponibilização: quarta-feira, 03/03/2021

vmw:phf!I (4B9!i:1032)

Publicação: quinta-feira, 04/03/2021

WtJbrn.all,tab1Jllonatoalexsnfn.oi:im.bi'/op5es53IM425B297/,hcrdw~~ew.plhp?actionlD"View_alrach&ld':='2..2&murd-%7b14%7dlNBOX.Cfümte.s1S&'o'iew ... 1r.

Assinado digitalmente por: ARI PEREIRA BARBOSA, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 18/12/2020 às 13:34.
D&línllfa¼torft,;s~~ o código 369599172391 no enl!}1t1§~lÍ<JJI=Q(\dessijg4í~j\mI1Jpad/publico/validacaoDocumento 39 de 2631

J'~~~~sõ ~8!8: ~o~cW~õoi2~3if~d
18/1212020

Disponibilização: quarta-feira, 03/03/2021

v:lew.php (4Mx1 OJ.2)

Publicação: quinta-feira, 04/03/2021

~bma Ltabàfo.netoatexalll' .com.ibrfcpsess3ll4425829i'll1ord llmpM~.php?acrlon1 D=vl w_attacti&kl-=2..2 ,mu1ci~%7b14% 7dlNBOX.CI enles1 J&vlt!w... 2J

Assinado digitalmente por: ARI PEREIRA BARBOSA, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 18/12/2020 às 13:34.

Dõm1111~Aflgjiqlag~ o código 369599172391 no ent!);ttm~t6lJn:ql\desl;tigqj~jm;JIJpad/publico/validacaoDocumento 40 de 2631

Disponibilização: quarta-feira, 03/03/2021 Publicação: quinta-feira, 04/03/2021

~ q,joÁJ

INTEGRADO

ESTADO DE GOl:ÃS
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBUCA

REGISTRO DE AliENDIMENTO INTEGR·ADO
N 17528546

EMITIDO EM 7/12/2:o20 as 1i6:27

P1RO

SOUCITANITE: FIOSAf\lGELA PIRES VIEIRA TE' . FONl:i: (62) 98593-St 1!!

O1RIGEM D·A, cor. UN ICAÇÃO: RAI DATA DA COMUNICA!ÇÃO: 1711212020 .w 16'.27

UNIDADE O REGISTf!O: DE1EGACIA OE ALEXANIA

UNIDADES ENVOLVIDAS:

• .□ EL.EClACIA O E ALEXÂNIA

PC - OCOAR NCIA PREEINCHIDA E FINA IZAOA

DADOS D·O FATO

DATA DO FATO:
511212020 as n:oo

TIPIFICAÇÕES:

• OUTROS FATOSATIPJCOS CONSUMADO

ENDEREÇO: LOG 'IDDURO RUA 17 , ou· ae. t T 13, N N,,o IN OHMAOO, & l,'=IHO CENTRO, CI AVE ALEXÂN1A, E5T. U ~
GOIÁS CEP 7293-0•000 COr', PLF.M , SALA 01 R -FE ENCfA Nli JNFDRM• V

APOtO El(fERNO: POÚCIA CIVIL

NARRATIVA

RELATO PC:

Presente nesta tm daíle pcUcial a comun1c:arr111 aolma q; nnc.actEI. noli.ciaru:lo que 6 escrevel"!Lé cio Tal)ellonato de Notas e Protesio · "
Títulos 1• O rcro. ®sla comarc-a, e nos. relata [1UI! no dia 15/12/2020 reoeb11u urn email com a cópiB de, uma procuração em anexo,
sendo que o ,em{lterue do email 'havia enlirado em contato êom a. absll , lnforman<Sa que envlaffa cópla da proouraçtlo paro -ue a
m0aSma eor1llm,asse a auieri e <la.de da procuração: Oue oo verlliear II proC\! ração amstatou que a. m ttsma mio hevla sido lavmda no
Tabelí.ooa'Co aa 01as e P,otes.to de Tllulos 1 • anelo t!e:sm ccmBJ<:ll, e ,que se tratava da ma iaJs.r t:ação gro,sselra. Nada m s a retalar.
Registm,•89 par.e. os dEMdo& fins dB direito,

PESSOAS ENVOLVIDAS

PIF CA:ÇÕE'S ENVOLVIDA:

1 • OUTROS FATOS ATÍPICOS CONSUMADO

QU llftçaç o(ões): VÍTIMA COMUNICAN'TE

BOLETlM ON INE ACESSE O UNK https:J/raivirhJaJ.ssp..go.gov.br

CÓDIGO DE VAUDAÇÃO; 4e494 262453a616'9 cd65eff790a0IJ.3

Assinado digitalmente por: ARI PEREIRA BARBOSA, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 18/12/2020 às 13:34.

D&:nílrn~Asgj~ o código 369599172391 no ent!)á<m~lÍ<Jlt:Ql\dessijg~ j\mltJpad/publico/validacaoDocumento

Página 1 de 2

41 de 2631

Disponibilização: quarta-feira, 03/03/2021 Publicação: quinta-feira, 04/03/2021

tltf~ ditHel'ldà,~nfi:i

IN EGRADO

NOME: ROSANGELA flJAES VIEIRA

SEXO: FEMININO

ESTADO DE GOJÁS
SECiRETARtA DE SEGURANÇA PÚBllCA

REGmSTRO· DE ATENDrMENTO INTEGRADO
11 7528546

EMITIDO EM 17/1212020 as 1·6:27

NASCIMIENTO: 2Q/Ol /1 e-ao

NOME ,DO PAI: FRANCISCO VIEIRA fSAC

NOME DA MÃE: OL.ENTINA PIRES tSAC

CPF: 26984 180104 •CNH: NAO
INFiJHh· ADO

TITULO DE El EITOA:
Ni\O 1, F O A M.00

110A.OE: 60 Anos

PAS·SAPORT.E: NAO
INrORMADO

EiNl.l liHi Ç0 COMERCIAL: LLJGRADôURO RUA 17, 00 38, 1..1 13, N' A INFORl,MDO, P., f~RO CENTRO, CIDADE
ALEXÂNIA, ESIAn\J GOIÁS ~EP 72930-ClOO COMPLf:.l\ti:.NTO. SA\.A O AI? ERr=N J N O IN ·Of-U,MO()

AMBIENTE

TIPO D•E EDlflCAÇAO: NAO INFOf,'MIWO TI1PO, D.E LOCAL; NÃO U~ N'TIFlCADO

NOME DOES; ABE!LECIMENJO~, INFORM_,,DO

RECURSOS ENVOLVIDOS

·DIE I...EGADO

SILZANE UCIA ROCHA BICALHO

Comunicaole

BOUITl M O LINE ACESSE O LINK https:1/ralvirtuaLssp•,go.gov.br

CODIGO OE VALIDAÇAO' 4e494b262453 6169acd65eff790a08,3

A · d ct· ·t 1m t or· ARJ PEREIRA BARBOSA ANALISTA JUDICIÁRIO, em 18/12/2020 às 13:34. ssma o 1g1 a en e p - • · ·ct D
D&tll1111~M6il'W)Q~ o código 369599172391 no enl!)\t®~IÍQJJ:Ql\~tit ~ jbsilJPad/pubhco/vali acao ocumento

Pa:gina 2 de 2

42 de 2631

ANO XIV - EDIÇÃO Nº 3184 - SEÇÃO 1 Publicação: quinta-feira, 04/03/2021

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Para validar este documento informe o código 369599172391 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 202012000253069

ARI PEREIRA BARBOSA
ANALISTA JUDICIÁRIO
DIVISÃO DE PROTOCOLO E GERENCIAMENTO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS - CGJ
Assinatnra CONFIRMADA em 18/12/2020 às 13:34

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 43 de 2631

Disponibilização: quarta-feira, 03/03/2021 Publicação: quinta-feira, 04/03/2021

PODER JUDICIÁRIO
Corregedoria-Geral da Justiça do Estado de Goiás

Assessoria Correicional

INFORMAÇÃO Nº 1.018/2021

Processo

Interessado

: 202012000253069

: Tabelionato de Notas, Protesto de Títulos, Tabelionato e
Oficialato de Registro de Contratos Marítimos da Comarca de
Alexânia-GO

Assunto : Comunicação

Senhora Secretária Geral da Corregedoria:

Trata-se de comunicação encaminhada pelo Tabelionato de

Notas, Protesto de Títulos, Tabelionato e Oficialato de Registro de Contratos

Marítimos da Comarca de Alexânia-GO, por meio do Ofício nº 52/2020, no qual

relata que no dia 15.12.2020 a serventia extrajudicial recebeu e-mail do serviço de

Registro de Imóveis daquela comarca, encaminhando um e-mail recebido em nome de

Thiago, com o intuito de verificar a autenticidade de procuração supostamente lavrada

no dia 10.11.2020, em que figura como outorgante Geraldo Tozetti e outorgado

Gidevaldo Ramos de Oliveira, momento em que restou identificada a inexistência do

ato nos arquivos do Tabelionato.

Informa, ainda, que de posse da referida cópia encaminhada por e

mail constatou-se que os dados básicos do ato, tais como, endereço da serventia,

nome e assinatura do Tabelião, nome do serviço extrajudicial, número do livro,

estrutura de texto e papel timbrado do cartório, encontravam-se incorretos, tendo sido

verificado que se tratava de falsificação grosseira, razão pela qual a serventia

procedeu com o registro de ocorrência junto a autoridade policial.

Nesse sentido, em que pese o caráter preventivo do presente

expediente administrativo contra atos de má-fé de terceiros, não há providências ao

alcance desta Casa Corregedora, senão proceder com a ampla divulgação do

noticiado.

Av. Assis Chateaubriand, nº 195, térreo, Setor Oeste, Goiânia-Goiás - CEP 74.130-011-Telefone (62) 3236-5400- www.tjgo.jus.br
1

Assinado digitalmente por: ELLEN FERNANDA HILARIO OLNEIRA, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 01/03/2021 às 14:58.
D&mr111tihtorft.s~~ o código 386486671407 no en!Wt1iilebtttmttiJJI=Q(\de9sijg4í~j\mIIJpad/publico/validacaoDocumento 44 de 2631

Disponibilização: quarta-feira, 03/03/2021 Publicação: quinta-feira, 04/03/2021

PODER JUDICIÁRIO
Corregedoria-Geral da Justiça do Estado de Goiás

Assessoria Correicional

Assim, sugerimos, mui respeitosamente, a edição de aviso no

Diário da Justiça e a expedição de Ofício Circular a todo serviço extrajudicial e

Diretorias do Foro do Estado de Goiás, bem como a todas as Corregedorias Estaduais

e Distrital, para conhecimento e publicidade dos fatos narrados e documentos

acostados na exordial.

No aguardo de novas determinações, estas são as informações

que submeto à análise de Vossa Senhoria, colocando-me à disposição para outros

esclarecimentos.

ASSESSORIA DE ORIENTAÇÃO E CORREIÇÃO DA

CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA, em Goiânia-GO, datado e assinado

digitalmente.

Ellen Fernanda Hilário Oliveira

25ª Assessora Correicional

Av. Assis Chateaubriand, nº 195, térreo, Setor Oeste, Goiânia-Goiás - CEP 74.130-011-Telefone (62) 3236-5400- www.tjgo.jus.br
2

Assinado digitalmente por: ELLEN FERNANDA HILARIO OLNEIRA, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 01/03/2021 às 14:58.
D&mr111tihtorft.s~~ o código 386486671407 no en!Wt1iilebtttmttiJJI=Q(\de9sijg4í~j\mIIJpad/publico/validacaoDocumento 45 de 2631

ANO XIV - EDIÇÃO Nº 3184 - SEÇÃO 1 Publicação: quinta-feira, 04/03/2021

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Para validar este documento informe o código 386486671407 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 202012000253069

ELLEN FERNANDA HILARIO OLIVEIRA
ANALISTA JUDICIÁRIO
ASSESSORIA CORREICIONAL DA CGJ
Assinatnra CONFIRMADA em 01/03/2021 às 14:58

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 46 de 2631